
Cabeceira Grande

310,00-340,00
300,00-340,00

SPItaí 

310,00-340,00
Sorriso

GO 
Santa Fé de Goiás

280,00-310,00

Paracatu 

Cristalina 

jan/21

310,00-340,00

550,00R$       500,00R$       

VAR %

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

jan/22

Feijão Bolinha
Feijão Jalo 

270,00-320,00
340,00-350,00

VAR %

230,00R$       MG

300,00-340,00

5.810

Cidade Carioca

5.810

295,00                   
Carioca 6

370,00
Carioca 10

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 23/02/2022

6,78
290,00

295,00

262,00

0

Máx Extra 

320,00 325,00
Estável 1.920    

Estável 1.350    
Estável 1.780    

9

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UF

760         Estável 760        

1.920     

1.350     
1.780     

320,00

300,00
310,00-4,52296,00

275,00 -8,33

Carioca 5
3,13

Preto T3

Preto T1
Preto T2 335,00

341,25                   

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
23/02/2022

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

24 de fevereiro  de 2022
São Paulo, Quinta-Feira

ANo XXII  Nº 5.397

Movimento de Mercadoria

Abertura
24/02/2022

345,00345,00

315,00 310,00 315,00

340,00

Carioca Dama 9,5

7

8

9

8
9

Carioca Estilo/Agronorte 7,5 8 325,00

10
Carioca Dama
Carioca Agronorte/Dama

Carioca Estilo/Agronorte 340,00

Carioca Perola/Estilo 315,00

8,5
9

7
330,00

Carioca Estilo/C Gerais 290,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão fradinho 260,00R$       

Rio Verde / Jataí

Total de Carioca:

Total de Preto:

GO 

290,00 290,007 285,00

8

6

340,00
10,08 238,00

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

330,003,41

315,00 14,55315,00

Carioca 7 315,00

2,29

260,00

Preto Nacional  Importado

7
Preto Nacional  Importado
Preto Nacional  Importado

Preto
GO 

300,00-340,00550,00R$       

0

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 24/02/2022

Feijão Rajado
MT

Unaí MG340,00R$       

370,00R$       Feijão Rosinha Extra
Paraná 

MG
330,00R$       

275,00

10,64327,50                   

297,00
1,37
8,00

VAR %

265,00                   

332,50                   
5,17

291,00

11,54Carioca 8 11,48

VARIEDADE

11,95

12,60
305,00                   

346,67                   
23/02/2022

Carioca 9
17,51

ÚLT. SEMANA

Feijão Rajado 
Feijão Fradinho

feijão de Corda 
Feijão Roxão 

Min Coml

500,00R$       
Feijão Branco 
Feijão Bolinha Vermelho

340,00R$       380,00R$       
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COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

O pregão desta quinta-feira contou com poucos compradores e operou com ofertas que sobraram do dia anterior. 

O volume disponível foi de 5.810 sacas do feijão carioca, apenas para os padrões entre (6,5 e 8) de cor.  

Os preços permaneceram os mesmos, variando entre R$ 280,00 e R$ 290,00/sc. Vale citar os padrões mais fracos apresentaram quebra em pelo
menos 15% dos grãos, passando a serem rejeitados pelos compradores que compareceram ao pregão.

As demais ofertas foram classificadas com padrões (7 - 7,5 e 8), também com preços mantidos e firmes, variando na média de R$ 315,00 a R$
340,00/sc.  

Naturalmente, a disputa dos compradores está em cima de padrões que não apresentam quebra. No entanto, essa exigência está cada vez mais
difícil de bater com a realidade, uma vez que os melhores lotes já escoaram anteriormente.

Finalizado o pregão, constatamos que não ocorreram vendas para os padrões mencionados. Porém, vale esclarecer que as negociações costumam
acontecer ao longo do dia, no período que chamamos de pós-pregão

Com o feriado prolongado que está por vir,  os compradores tendem a se prevenir em razão da semana curta que terão pela frente. 

Dessa forma, é bem provável que algumas vendas surpreendam o Mercado entre hoje e amanhã, principalmente por meio de embarque. Essa
tendência visa evitar volumes reduzidos e preços em alta no pós feriado.

Feijão Preto

Mesmo sem ofertas disponíveis no pregão, sabe-se que o feijão preto existe e que seus lotes lotes estão armazenados, e que provavelmente serão
alvo das investidas dos corretores ao longo do dia.  

É possível que estejam disponíveis alguns lotes do feijão comercial bom, com pedida fixa em R$ 330,00/sc. 
 
Nas lavouras, tudo indica que se encontram as melhores ofertas, e que neste momento estejam com pedidas máximas de R$ 340,00 a R$
350,00/sc.

CIDADE: GOIÂNIA - GO       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 23/02/2022

São Paulo, Quinta-Feira

Pesquisa de Mercado

24 de fevereiro  de 2022

ANo XXII  Nº 5.397

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO IBIA KICALDO MC
ATACADÃO 6,95 7,25 6,49 7,15 6,38 6,88
BRETAS 7,09 6,99 6,49 7,09 6,19 5,99
CARREFOUR 6,69 6,79 5,89 5,99
EXTRA 7,19 6,69 6,79
MOREIRA 7,29 7,19 6,49 5,98 6,19 5,89
PÃO DE AÇÚCAR 7,29 7,09 7,39 6,99
PROBRAZILIAN 7,29 7,29 6,59 7,29 6,39 5,89
REDE STORE 7,29 7,39 7,39 6,29 5,89
TATICO 6,69 6,59 6,79 5,99 5,89 5,89


